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I. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je představit rané dílo výjimečného malíře, kreslíře,

grafika a ilustrátora Josefa Istlera. Autora, který je v širším povědomí znám jako

příslušník tzv. druhé generace českých surrealistů a člen Skupiny Ra.

Práce se věnuje začátkům Istlerovy tvorby v rozmezí let 1939–1954. Ve své

práci jsem se snažila představit nejdůležitější momenty autorovy rané tvorby,

kdy Josef Istler hledal zdroje své výtvarné inspirace. Podstatná část rané

Istlerovy tvorby pochází z těžkých let 2. světové války. A tak již samotný tento

fakt dává tušit, že výtvarné práce tohoto autora musí být z podstaty jiného a

nezaměnitelného charakteru. Pomocí srovnání vybraných Istlerových děl

s příklady tvorby autorů, kteří stojí u počátků jeho osobního výtvarného přístupu,

jsem se tak pokusila zařadit tvorbu Josefa Istlera do kontextu světového

moderního umění. Pro lepší pochopení Istlerova uměleckého přístupu jsem

přistoupila k netradičnímu obohacení diplomové práce o ukázky z literární tvorby

jeho spolupracovníka a přítele básníka Ludvíka Kundery. Práci jsem pojala

tématicky. Představuji tak zde široké spektrum zájmů a témat, jimž se Josef

Istler ve své rané tvorbě věnoval, a to se záměrem připomenout dílo autora

světového formátu, který nebyl v českém prostředí dosud patřičně doceněn a

jehož dílo se stalo symbolem doby svého vzniku.

Josefu Istlerovi, který svou uměleckou tvorbu zasvětil nejen technikám malby

a kresby, ale podstatnou částí také grafické práci a ilustraci se doposud

nedostávalo takové pozornosti, jaká by mu po právu náležela. Neboť již z výčtu

uměleckých technik, jimž se Josef Istler věnoval, je patrné, že tento úkol není

z nejlehčích. Vědoma si této skutečnosti, rozhodla jsem se téma jako takové zúžit

„pouze“ na autorovo rané dílo. Kromě již zmíněného faktu mne k tomu vedly i

osobní důvody. Istlerovo rané dílo ve svém vývoji na mne působí jako

nejzajímavější část autorovy tvorby. Pro snadnější uchopení tohoto tématu a také

pro snadnější orientaci v problému samotném, jsem si téma ohraničila také

časově. Z tohoto důvodu se tedy tato práce věnuje Istlerově tvorbě v rozmezí let

1939–1954. Důvod k právě takovémuto časovému rozmezí vidím v tvorbě autora
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samotného. Tato práce se proto bude věnovat pracím z Istlerových uměleckých

začátků, které se datují právě rokem 1939 a dále pak průřezem tvorby z let

čtyřicátých až k roku 1954, kdy se podle mého názoru v podstatě uzavírá éra

Istlerovy tvorby pod vlivem surrealismu. Zároveň je nutno říci, že Josef Istler je

výjimečným příkladem umělce, pro jehož umělecký vývoj představuje

surrealismus „předstupeň“ na jeho cestě ke zcela novému pojetí malby.

Mým původním záměrem bylo zpracovat toto téma pro lepší přehlednost

chronologicky. Ovšem tento způsob pojetí právě tohoto tématu musel během

práce samotné nutně vzít za své. Takovýto přístup se mi posléze ukázal jako

neudržitelný. Neboť jakkoli se toto téma na první pohled jeví jako úzké a

takzvaně s malým prostorem pro manévrování, opak se ukázal pravdou. Při

probírání se nezměrným množstvím Istlerovy práce z tohoto počátečního období,

jsem si teprve uvědomila, jak je široký námětový rejstřík Istlerových děl. Stejně

tak mne zaujaly originální umělecké přístupy, které v Istlerově rané tvorbě spolu

koexistovaly a jejich prolínání nepůsobilo, rušivě nýbrž invenčně. Josef Istler tak

dokázal zajímavým způsobem rozšířit a doslova obohatit tvorbu celé druhé

generace českých surrealistů. Samotný způsob zpracování tohoto bohatého

tématu se tak jevil jako základní problém. Řešení jsem posléze nalezla

v problému samotném. Rozhodla jsem se pro průřez Istlerovou ranou tvorbou na

základě mnou vybraného obrazového materiálu a pokusem o jeho rozbor a

následnou interpretaci. Práce Josefa Istlera, kterým budu věnovat pozornost na

dalších stránkách této práce, jsou samozřejmě pouhým zlomkem autorovy bohaté

umělecké tvorby. Obrazový materiál jsem se snažila vybrat s ohledem na

následující kritéria. Snažila jsem se, aby bylo výtvarně zastoupeno celé toto

tvůrčí období. Díla jsem se snažila vybrat tak, aby dostatečně dokumentovala

široké spektrum témat, kterým se Istler ve svých počátcích věnoval. Učinila jsem

také pokus o zastoupení více uměleckých technik. A samozřejmě svou roli také

sehrála dostupnost obrazového materiálu samého. Ve své práci se tedy věnuji těm

Istlerovým pracím, ke kterým se mi podařilo sehnat patřičný obrazový doprovod,

neboť u práce tohoto typu to ani jinak nelze. Můj výběr také ovlivnil fakt, že

většinu těchto prací jsem měla možnost si osobně prohlédnout. Tato skutečnost se

stává podstatnou zejména v případě černobílých reprodukcí, ve skutečnosti však
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barevných děl, u kterých jsem však barevnou reprodukci nemohla zajistit.

Obrazová příloha této práce obsahuje mimo jiné také velmi zajímavá díla Josefa

Istlera, která nebyla dosud reprodukována ani nebyla představena na žádné

výstavě. Samotná koncepce této práce je postavena na zpracování uměleckého

vývoje Josefa Istlera. K tomuto přístupu mne vedl fakt, že veškerá existující

literatura, které ovšem není mnoho, pracuje sice s odkazy na autory, jimiž byl

Josef Istler ve své práci ovlivněn, ale v podstatě nikdy nebyl učiněn pokus o

doložení tohoto známého faktu na konkrétních příkladech. Jsem si plně vědoma,

že tento úkol není snadný a může působit až směle, ale právě tento přístup

k problému rané Istlerovy tvorby se mi ve výsledku jevil jako nejpřínosnější.

Z důvodu odlehčení textu a také v zájmu lepší interpretace jsem si dovolila celou

práci doprovodit ukázkami z literární práce Istlerova kolegy a přítele básníka

Ludvíka Kundery. Text jsem se snažila na vhodných místech doplnit o patřičnou

ukázku Kunderovy poezie, která se velmi často váže ke konkrétním Istlerovým

dílům. Učinila jsem tak zejména z pocitu nutnosti mezioborového prolínání, které

se jeví právě v tomto případě žádoucí a přínosné. Neboť oba autoři pracují v rámci

své tvůrčí činnosti velmi často s identickými znaky. Mám–li se vyjádřit přesněji,

je tedy obrazová poezie v tvorbě obou autorů nejen latentně přítomná, ale

dokonce je její pravou podstatou. Kunderova poezie byla v hojném kontaktu

s Istlerovým dílem. Istlerovo dílo často tvořilo výtvarný doprovod Kunderovým

básním a naopak básně Ludvíka Kundery mohou často posloužit jako nejlepší

způsob výkladu Istlerových prací. Kromě již zmíněných důvodů jsem se rozhodla

pro obohacení této práce ukázkami z Kunderovy poezie také pro autentičnost

Kunderových textů, časovou shodu jejich vzniku s Istlerovou tvorbou, a to vše

s přihlédnutím k faktu jejich přátelského vztahu.

V této práci, která se věnuje ranému dílu Josefa Istlera budu záměrně hojně

citovat Jana Kříže, autora, který se jako jeden z mála českých uměleckých

historiků věnoval soustavněji tvorbě Josefa Istlera. Pokusím se tak spolu s jeho

poznatky o Istlerově tvorbě a s pomocí Kunderovy literární tvorby z tohoto období

vyrovnat s problematikou, kterou jsem si zvolila jako téma své práce. A tak

z poněkud nevýhodné pozice většího časového odstupu představit svůj ryze osobní

pohled na Istlerovu ranou tvorbu. Tedy jak je nazírána očima člověka 21. století.
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II. PŘEHLED LITERATURY

Na začátku své práce bych ráda zmínila nejpodstatnější literaturu, která se

problematice raného díla Josefa Istlera až doposud věnovala. Chtěla bych tak již

v úvodu vytvořit přehled nejdůležitějších prací, jež se váží k tomuto tématu. Mým

cílem je tímto stručným výčtem umožnit lepší orientaci v problematice. Také tím

připomínám fakt, že tvorba Josefa Istlerova stále patří mezi málo zpracovaná

témata z moderních dějin českého výtvarného umění. Do tohoto souhrnu proto


[…]


obludnou tlamu a uvěznil tak již provždy jeho nenasytný jazyk. Tato drobná

kresba je tak vlastně symbolickým gestem. Je to způsob Istlerova definitivního

vypořádání se s přízraky v duši ukrytými.

232 Na tuto velmi zajímavou spojitost upozornil již František Šmejkal ve svém článku Sen v díle J. H.
Füssliho. Tato skutečnost byla do této doby přehlížena. František ŠMEJKAL: Sen v díle J. H. Füssliho.
In: Umění XXI, 1973, 126–142
233 ŠMEJKAL 1973, 130
234 J. H. Füssli, Noční děs, 1781. The Detroit Institute of Art, Detroit
235 ŠMEJKAL 1973, 131
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 I básník Ludvík Kundera pociťoval tíživou přítomnost zhmotněného děsu a

hrůzy. I on využil symboličnosti slova fantom a byl nucen konstatovat, že…

Ústup fantomů dosud nezapočal. Jsou očekávána nová muka. Smolné knihy

bobtnají přetékají a posléze zbývá hmota k nerozeznání podobná vyhřezlému

mozku.

Ludvík Kundera

(XI, sbírka Laviny, prosinec 1943–leden 1944)

Kunderova sbírka Laviny je zajímavým cyklem básní v próze, které vznikly

v období mezi prosincem roku 1943 a lednem 1944. Šlo o nutnou sebereflexi, poté

co se autor vrátil nemocen z totálního nasazení v Německu.236 Právě v tomto

období mu velmi pomohla právě korespondence s Istlerem a také s Lorencem.237

O skutečném přátelství Ludvíka Kundery a Josefa Istlera vypovídá skutečnost,

že se snažili společně se Zdeňkem Lorencem snažili udržet násilně odloučeného

přítele v obraze dění u nich doma. Snažili se jej povzbudit zásilkami textů a

fotografií.238

Tento Kunderův text tak uzavřel poslední tematický okruh raného díla Josefa

Istlera.

236 KUNDERA 1994, 271. Tato sbírka vyšla roku 1946, ale ve skutečnosti však až v roce 1947. Byla
doprovozena kresbami Václava Zykmunda, obálku navrhl Josef Istler.
237 KUNDERA 1988, 33. „Když jsem byl v lednu 1943 totálně nasazen ve Špandavě u Berlína (ve
vojenském velkoskladu – většinou jsme nakládali vagóny), držely mě právě Istlerovy a Lorencovy
dopisy a zásilky nad vodou.“
238 KUNDERA 1988, 33. „Istler mi tam dokonce poslal kresbu k pozdějšímu oleji Odjezd…Psal mi 9. 2.
1943: „Osudného dvacátého jsem přiběhl na nádraží, kde jsem měl menší honičku s železničáři, kteří
mě nechtěli pustit na nástupiště. Přesto jsem se tam ale dostal. Hledal a volal jsem Tě, bohužel jsem
Tě nenašel, ačkoliv jsem měl na to celých pět minut. Kresba, kterou jsem pak udělal pro Tebe a kterou
přikládám, se jmenuje Dvacátého ledna.“ Na kresbě není nic než vzdálený horizont (nazval jsem jej
později bezpodmínečným) a jedinou čároupodpíraná kulisa průčelí, které je přesnou kopií fasády
rousínovské radnice z pohlednice, na níž jsem přátelům sděloval předpokládaný průjezd Prahou.“
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18181818. . . . Istlerovy náIstlerovy náIstlerovy náIstlerovy návrhy ilustrací ke knize Arnošta Vaněčka Rynk světavrhy ilustrací ke knize Arnošta Vaněčka Rynk světavrhy ilustrací ke knize Arnošta Vaněčka Rynk světavrhy ilustrací ke knize Arnošta Vaněčka Rynk světa

V této závěrečné kapitole své práce bych ráda představila dosud neznámé

Istlerovy ilustrace. Jedná se o návrhy ilustrací ke knize Arnošta Vaněčka Rynk

světa. Josef Istler vytvořil pro tuto Vaněčkovu knihu výtvarný doprovod v podobě

pěti grafických listů [52[52[52[52––––56]56]56]56]. Jeho ilustrační návrh však bohužel nebyl

realizován. Tento cyklus grafických listů pochází z roku 1945. Vyznění

Istlerových grafik je symbolické, neboť zde velmi zajímavým způsobem rozvíjí

abstraktní složku svého raného díla. Jsou to zejména pak listy [53] [53] [53] [53] a [54] [54] [54] [54], které

jsou názorným příkladem Istlerova průkopnickému podílu na poli české

abstrakce. Díky Istlerovu novému zpracování prostoru a jeho skutečnému citu

pro lyriku abstraktního vyjádření se stávají tyto dva listy nejhodnotnější částí

celého Istlerova ilustračního cyklu.
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IV. ZÁVĚR

Na závěr své práce, která byla věnována ranému dílu malíře a grafika Josefa

Istlera, bych ráda zdůraznila základní myšlenku celé této práce. Toto téma jsem

se pokusila zpracovat způsobem, který sice není příliš obvyklý, ale jsem toho

názoru, že v tomto případě může být přínosný. Propojením ukázek umělecké

práce Josefa Istlera s ukázkami poezie Ludvíka Kundery, se tak objevuje nový

úhel pohledu na rané dílo Josefa Istlera. Pokusila jsem se proto na konkrétních

příkladech z díla Josefa Istlera přiblížit a také pochopit Istlerův přístup k tvorbě.

Snažila jsem se poukázat na zajímavou skutečnost podoby uměleckých a

básnických obrazů v díle obou autorů. Identické myšlenky, pocity a představy,

které byly Ludvíkem Kunderou vysloveny, byly zhmotněny v díle Josefa Istlera.

Z tohoto důvodu se domnívám, že propojení výtvarného umění s oblastí

literatury může být pro výklad moderního výtvarného umění obohacením.