UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Lenka Bydžovská

Autor/autorka práce: Zdeňka Kolbabová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Rané dílo Josefa Istlera
Vedoucí práce: PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.
Rozsah práce: 139 064 znaků

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Téma, které si autorka vybrala, nebylo zatím v české uměleckohistorické literatuře dostatečně prozkoumáno a zpracováno. Josef Istler dosud nemá monografii, ačkoli zejména jeho raná tvorba patří k nejpůvodnějším projevům českého umění 20. století a opakovaně se dočkává ocenění v mezinárodních souvislostech. Autorka si proto musela najít vlastní přístup ke zvolenému úkolu. Zdárně se vyrovnala s existujícími odbornými texty, podchytila výtvarná díla dostupná ve veřejných institucích nebo známá z reprodukcí a katalogů výstav. Istlerovy práce vhodně konfrontovala s ukázkami z tvorby světových umělců, jejichž podněty Istler přehodnocoval a rozvíjel. Vystihla také vnitřní propojení mezi Istlerovým výtvarným vyjádřením a básněmi jeho přítele Ludvíka Kundery, jimiž jednotlivé kapitoly proložila. Diplomovou práci bohatě vybavila pečlivě připravenými dokumentárními přílohami (k dokonalosti by přispělo očíslování obrázků a uvedení stránek v obsahu).

### 3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Jako námět k diskusi při obhajobě navrhuji otázku významu Istlerova raného díla v kontextu českého a evropského umění 40. let.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 5. 2010

Podpis:

*Jana Bystřanská*